
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

deliberazione n. 94

RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2007
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DELLE MARCHE

________

ESTRATTO DEL PROCESSO VERBALE
DELLA SEDUTA DELL’8 LUGLIO 2008, N. 109

__________

Il Presidente pone in discussione il seguente
punto all’o.d.g.: proposta di atto amministrativo
n. 97/08, a iniziativa dell’Ufficio di Presidenza
“Rendiconto dell’esercizio finanziario 2007 del-
l’Assemblea legislativa regionale delle Marche”;

omissis

Al termine della discussione, il Presidente
pone in votazione la seguente deliberazione:

paa 97



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Richiamata la deliberazione 24 giugno 2008,
n. 1079/112  con la quale l’Ufficio di Presidenza
sottopone all’Assemblea la proposta concernen-
te il rendiconto dell’esercizio finanziario 2007
dell’Assemblea legislativa regionale;

Preso atto del parere favorevole espresso in
data 3 maggio 2008 dal Collegio dei revisori
sullo stesso conto consuntivo per l’esercizio fi-
nanziario 2007, le cui risultanze finali sono indi-
cate negli allegati prospetti 1, 2 e 3 che fanno
parte integrante del presente atto;

Vista la relazione illustrativa presentata dal
Direttore generale, allegato 4;

Vista la relazione presentata dal CORECOM
ai sensi dell’articolo 12 della legge regionale 27
marzo 2001, n. 8 sull’attività svolta nel 2007,
allegato 5;

Visto il parere favorevole di cui all’articolo 10,
comma 2, lettera a), della l.r. 30 giugno 2003,
n. 14 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente dell’area gestio-
ne amministrativa, nonché l’attestazione dello
stesso che dalla deliberazione non deriva né

può comunque derivare un impegno di spesa a
carico dell’Assemblea legislativa regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio finan-
ziario 2007 dell’Assemblea legislativa regio-
nale nelle risultanze finali indicate negli alle-
gati prospetti 1, 2 e 3 che fanno parte inte-
grante del presente atto;

2) di riversare ai sensi dell’articolo 5 della legge
6 dicembre 1973, n. 853 e dell’articolo 71
della l.r. 11 dicembre 2001, n. 31, nel bilancio
regionale, l’economia di euro 227.055,20
quale avanzo di amministrazione formatosi
nel corso della gestione 2007, di cui euro
26.000,00 di residui perenti che saranno
iscritti nell’apposito capitolo di spesa istituito
nel bilancio regionale per il pagamento delle
eventuali tardive richieste dei creditori, pre-
vedendo di destinare la differenza di euro
201.055,20 per le esigenze di funzionamento
dell’Assemblea nell’anno in corso, esigenze
finanziarie da verificare in sede di assesta-
mento di bilancio 2008.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "l’Assemblea legislativa regionale approva"

IL PRESIDENTE

f.to Raffaele Bucciarelli

I CONSIGLIERI SEGRETARI

f.to Michele Altomeni

f.to Graziella Ciriaci



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

Prospetto 1

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

CONTO CONSUNTIVO



REGIONE MARCHE - Assemblea legislativa regionale PROSPETTO 1

                                          SITUAZIONE  CONTABILE  AL  31.12.2007

Fondo  di  Cassa  all'inizio  dell'esercizio  2007  (avanzo) 2.019.674,64

ENTRATE
Riscossioni in conto competenza 19.871.470,77
Riscossioni in conto residui 2.177.291,41

 
22.048.762,18 + 22.048.762,18

 
USCITE
Pagamenti  in  conto  competenza 18.019.004,26
Pagamenti  in  conto  residui 3.003.665,96

345.043,49

21.367.713,71 - 21.367.713,71

  
Differenza  + 681.048,47         + 681.048,47         
   
Fondo  di  cassa  al  31  dicembre  2007 + 2.700.723,11

 

RESIDUI ATTIVI
Somma da riscuotere in conto 1.974.185,83
competenza  del bilancio 2007

Somma da riscuotere in conto residui 23.150,35
del bilancio 2006 e precedenti  

1.997.336,18 + 1.997.336,18
 

RESIDUI PASSIVI
Somma  da  pagare  in  conto  3.714.478,33
competenza del  bilancio  2007

Somma  da  pagare  in  conto  dei  residui 1.529,17
dei  bilanci  2006 e  precedenti  

754.996,59

4.471.004,09 - 4.471.004,09
  

Differenza - 2.473.667,91    - 2.473.667,91      
  

Saldo finanziario positivo al termine  dell'esercizio 2007 + 227.055,20
(avanzo di amministrazione).............................................   

    

Somma  versate  alla  Giunta  per Avanzi  Amm.ne 
anni  precedenti: Delibera  n. 24 del 24.07.2006

Somma  da  versare  alla  Giunta  per Avanzo  
Amm.ne  anno  precedente.  Delibera
n. 49 del 17.04.2007

02/07/2008 CONTO



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

Prospetto 2

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

SITUAZIONE CONTABILE

ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2007



R
E

G
IO

N
E

 M
A

R
C

H
E

C
O

N
S

IG
L

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

.O
. B

IL
A

N
C

IO
R

IE
P

IL
O

G
O

  B
IL

A
N

C
IO

 2
00

7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

S
IT

U
A

Z
IO

N
E

  C
O

N
T

A
B

IL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 D

I  
C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A
  A

L
 3

1 
D

IC
E

M
B

R
E

 2
00

7
P

ag
. 1

/6
 

 
 

 
 

 
 

 
C

A
P

IT
O

L
O

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
R

IS
C

O
S

S
IO

N
I

A
C

C
E

R
T

A
M

E
N

T
I

T
O

T
A

L
I

M
IN

O
R

I 
 

N
.

 
 

D
E

F
IN

IT
IV

O
D

A
 R

IS
C

U
O

T
E

R
E

E
N

T
R

A
T

E
 

 
T

IT
O

L
O

 I
 

10
10

1
 

U
N

IT
A

' P
R

E
V

IS
IO

N
A

L
E

 D
I B

A
S

E
 

 
F

O
N

D
I A

S
S

E
G

N
A

T
I S

U
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

L E
17

.8
16

.9
10

,3
6

16
.0

00
.0

00
,0

0
1.

81
6.

91
0,

36
17

.8
16

.9
10

,3
6

0,
00

 
 

A
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
 D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 M

A
R

C
H

E
 

__
__

__
__

__
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
I

17
.8

16
.9

10
,3

6
16

.0
00

.0
00

,0
0

1.
81

6.
91

0,
36

17
.8

16
.9

10
,3

6
0,

00
 

 
 

 
 

 
  

T
IT

O
L

O
 II

 
10

10
2

 
F

O
N

D
I A

S
S

E
G

N
A

T
I  

A
L

 C
O

R
E

C
O

M
14

0.
20

0,
00

14
0.

20
0,

00
0,

00
14

0.
20

0,
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
IT

O
L

O
 II

I
 

10
10

3
 

P
A

R
T

IT
E

 D
I G

IR
O

3.
88

8.
54

6,
24

3.
73

1.
27

0,
77

15
7.

27
5,

47
3.

88
8.

54
6,

24
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
R

IE
P

IL
O

G
O

 
 

 
 

 T
IT

O
L

O
 I

17
.8

16
.9

10
,3

6
16

.0
00

.0
00

,0
0

1.
81

6.
91

0,
36

17
.8

16
.9

10
,3

6
0,

00
 

 
 

 
 

 T
IT

O
L

O
 I I

14
0.

20
0,

00
14

0.
20

0,
00

0,
00

14
0.

20
0,

00
0,

00
 

 
 

 
 T

IT
O

L
O

 II
I

3.
88

8.
54

6,
24

3.
73

1.
27

0,
77

15
7.

27
5,

47
3.

88
8.

54
6,

24
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 G

E
N

E
R

A
L

E
21

.8
45

.6
56

,6
0

19
.8

71
.4

70
,7

7
1.

97
4.

18
5,

83
21

.8
45

.6
56

,6
0

0,
00

 
  

 
 

 

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8



R
E

G
IO

N
E

 M
A

R
C

H
E

C
O

N
S

IG
L

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

.O
. B

IL
A

N
C

IO
R

IE
P

IL
O

G
O

  B
IL

A
N

C
IO

 2
00

7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 S

IT
U

A
Z

IO
N

E
  C

O
N

T
A

B
IL

E
  R

E
S

ID
U

I  
A

T
T

IV
I A

L
 3

1 
D

IC
E

M
B

R
E

 2
00

7
P

ag
. 2

/6
 

 
 

 
 

 
 

 
C

A
P

IT
O

L
O

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

R
E

S
ID

U
O

R
IS

C
O

S
S

IO
N

I
R

E
S

ID
U

I
T

O
T

A
L

I
M

IN
O

R
I 

 
N

.
 

 
IN

IZ
IA

L
E

D
A

 R
IS

C
U

O
T

E
R

E
E

N
T

R
A

T
E

 

 
T

IT
O

L
O

 I
 

 
U

N
IT

A
' P

R
E

V
IS

IO
N

A
L

E
 D

I B
A

S
E

 
10

10
1

 
F

O
N

D
I A

S
S

E
G

N
A

T
I S

U
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

L E
1.

92
2.

10
4,

03
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
 

 
A

L 
C

O
N

S
IG

LI
O

 D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 M
A

R
C

H
E

 
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

I
1.

92
2.

10
4,

03
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
 

 
 

 
 

 
  

T
IT

O
L

O
 II

 
10

10
2

 
F

O
N

D
I A

S
S

E
G

N
A

T
I  

A
L

 C
O

R
E

C
O

M
32

.0
00

,0
0

32
.0

00
,0

0
0,

00
32

.0
00

,0
0

0,
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
IT

O
L

O
 II

I
 

10
10

3
 

P
A

R
T

IT
E

 D
I G

IR
O

24
6.

33
7,

73
22

3.
18

7,
38

23
.1

50
,3

5
24

6.
33

7,
73

0,
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
IE

P
IL

O
G

O
 

 
 

 
 T

IT
O

L
O

 I
1.

92
2.

10
4,

03
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
1.

92
2.

10
4,

03
0,

00
 

 
 

 
 

 T
IT

O
L

O
 I I

32
.0

00
,0

0
32

.0
00

,0
0

0,
00

32
.0

00
,0

0
0,

00
 

 
 

 
 T

IT
O

L
O

 II
I

24
6.

33
7,

73
22

3.
18

7,
38

23
.1

50
,3

5
24

6.
33

7,
73

0,
00

 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

2.
20

0.
44

1,
76

2.
17

7.
29

1,
41

23
.1

50
,3

5
2.

20
0.

44
1,

76
0,

00
 

  
 

 
 

 
 

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8

S
I
T
U
A
Z
I
O
N
E
3
1
1
2
2
0
0
7



R
E

G
IO

N
E

 M
A

R
C

H
E

C
O

N
S

IG
L

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

.O
. B

IL
A

N
C

IO

R
IE

P
IL

O
G

O
  B

IL
A

N
C

IO
 2

00
7

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
S

IT
U

A
Z

IO
N

E
  C

O
N

T
A

B
IL

E
  U

S
C

IT
E

  D
I  

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

  A
L

 3
1 

D
IC

E
M

B
R

E
 2

00
7

P
ag

. 3
/6

 
 

 
 

C
A

P
IT

O
L

O
 

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
S

T
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

IM
P

E
G

N
I

N
.

 
 

S
P

E
S

E
D

A
 P

A
G

A
R

E

 
T

IT
O

L
O

 I
 1

10
1

 
SP

ES
E 

PE
R

 IN
D

EN
N

IT
A

' D
I C

A
R

IC
A

 E
 D

I
11

.0
83

.0
00

,0
0

10
.8

06
.8

56
,1

7
26

0.
24

1,
23

11
.0

67
.0

97
,4

0
15

.9
02

,6
0

 
M

IS
SI

O
N

E 
 S

PE
TT

A
N

TI
  A

I  
C

O
M

PO
N

EN
TI

 
 

 
 

D
EL

 C
O

N
SI

G
LI

O
 R

EG
IO

N
A

LE
 

 
 

 1
10

2
 

SP
ES

E 
D

I R
A

PP
R

ES
EN

TA
N

ZA
 D

EL
 P

R
ES

I-
40

.0
00

,0
0

16
.2

10
,3

0
23

.7
89

,7
0

40
.0

00
,0

0
0,

00
 

D
EN

TE
 D

EL
 C

O
N

SI
G

LI
O

 R
EG

IO
N

A
LE

 
 

 1
10

3
 

SP
ES

E 
PO

ST
A

LI
, T

EL
EF

O
N

IC
H

E,
 D

I C
A

N
-

75
1.

00
0,

00
56

4.
84

3,
39

18
3.

72
8,

92
74

8.
57

2,
31

2.
42

7,
69

 
C

EL
LE

R
IA

,D
O

C
U

M
EN

TA
ZI

O
N

E-
B

IB
LI

O
TE

C
A

, 
 

 
PE

R
 S

ER
V

IZ
I D

'IN
FO

R
M

A
ZI

O
N

E,
 D

I E
C

O
N

O
 

 
 

M
A

TO
 E

 M
IN

U
TE

 S
PE

SE
 D

'U
FF

IC
IO

 

 1
10

4
 

SP
ES

E 
PE

R
 L

O
C

A
ZI

O
N

I, 
M

A
N

U
TE

N
ZI

O
N

I, 
SI

S-
1.

37
0.

00
0,

00
1.

06
0.

32
2,

31
30

8.
14

0,
02

1.
36

8.
46

2,
33

1.
53

7,
67

 
TE

M
A

ZI
O

N
E 

ED
 A

D
EG

U
A

M
EN

TO
 IM

PI
A

N
TI

,
 

PU
LI

ZI
E 

E 
SO

R
V

EG
LI

A
N

ZA
 D

EL
LE

 S
ED

I

 1
10

5
SP

ES
E 

PE
R

 A
C

Q
U

IS
TO

, N
O

LE
G

G
IO

, M
A

N
U

-
80

2.
00

0,
00

53
2.

96
9,

06
26

4.
85

4,
72

79
7.

82
3,

78
4.

17
6,

22
TE

N
ZI

O
N

E 
A

TT
R

EZ
ZA

TU
R

E,
 IM

PI
A

N
TI

, A
R

R
ED

I
A

U
TO

M
EZ

ZI
 E

 S
TR

U
TT

U
R

E 
IN

FO
R

M
A

TI
C

H
E

 1
10

6
SP

ES
E 

PE
R

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 A

D
D

ET
TO

 A
L 

2.
79

0.
61

0,
36

49
4.

85
9,

28
2.

25
9.

16
5,

53
2.

75
4.

02
4,

81
36

.5
85

,5
5

C
O

N
SI

G
LI

O
 R

EG
IO

N
A

LE
 

 1
10

7
 

C
O

N
TR

IB
U

TI
 P

ER
 IL

 F
U

N
ZI

O
N

A
M

EN
TO

 D
EI

52
2.

30
0,

00
45

6.
58

0,
09

64
.5

87
,1

8
52

1.
16

7,
27

1.
13

2,
73

 
G

R
U

PP
I C

O
N

SI
LI

A
R

I
 

 
 1

10
8

 
C

O
M

PE
N

SI
, O

N
O

R
A

R
I, 

R
IM

B
O

R
SI

 P
ER

 C
O

N
-

45
8.

00
0,

00
24

0.
69

7,
89

16
6.

89
0,

56
40

7.
58

8,
45

50
.4

11
,5

5
 

SU
LE

N
ZE

 P
R

ES
TA

TE
 D

A
 E

N
TI

 O
 P

R
IV

A
TI

  A
 

 
FA

V
O

R
E 

D
EL

 C
O

N
SI

G
LI

O
; C

O
N

V
EG

N
I, 

IN
D

A
-

 
 

 
 

G
IN

I C
O

N
O

SC
IT

IV
E,

 S
TU

D
I E

 R
IC

ER
C

H
E

 
 

 
 

 
  

T
O

T
A

L
I

17
.8

16
.9

10
,3

6
14

.1
73

.3
38

,4
9

3.
53

1.
39

7,
86

17
.7

04
.7

36
,3

5
11

2.
17

4,
01

 
 

 
 

P
A

G
A

M
E

N
T

I
T

O
T

A
L

I
E

C
O

N
O

M
IE

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8

S
I
T
U
A
Z
I
O
N
E
3
1
1
2
2
0
0
7



P
ag

.4
/6

 
 

 
 

 
 

 
C

A
P

IT
O

L
O

 
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
P

A
G

A
M

E
N

T
I

IM
P

E
G

N
I

T
O

T
A

L
I

N
.

 
 

 
 

D
A

 P
A

G
A

R
E

 
E

C
O

N
O

M
IE

 
 

  
T

IT
O

L
O

 II
 

 
11

10
10

7
 

F
O

N
D

I A
S

S
E

G
N

A
T

I  
A

L
 C

O
R

E
C

O
M

14
0.

20
0,

00
14

0.
20

0,
00

0,
00

14
0.

20
0,

00
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

T
IT

O
L

O
 II

I
 

 
 1

11
01

08
 

P
A

R
T

IT
E

 D
I G

IR
O

3.
88

8.
54

6,
24

3.
70

5.
46

5,
77

18
3.

08
0,

47
3.

88
8.

54
6,

24
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

R
IE

P
IL

O
G

O
 

 
 

 
 

 
 T

IT
O

L
O

 I
17

.8
16

.9
10

,3
6

14
.1

73
.3

38
,4

9
3.

53
1.

39
7,

86
17

.7
04

.7
36

,3
5

11
2.

17
4,

01

 
 

 T
IT

O
L

O
 II

14
0.

20
0,

00
14

0.
20

0,
00

0,
00

14
0.

20
0,

00
0,

00
 

 
 

 
 T

IT
O

L
O

 II
I

3.
88

8.
54

6,
24

3.
70

5.
46

5,
77

18
3.

08
0,

47
3.

88
8.

54
6,

24
0,

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 T

IT
O

L
I

21
.8

45
.6

56
,6

0
18

.0
19

.0
04

,2
6

3.
71

4.
47

8,
33

21
.7

33
.4

82
,5

9
11

2.
17

4,
01

   
   

   
 F

O
N

D
O

 R
E

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 A
V

A
N

Z
I A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 2

00
6

75
4.

99
6,

59
0,

00
75

4.
99

6,
59

75
4.

99
6,

59
0,

00

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

22
.6

00
.6

53
,1

9
18

.0
19

.0
04

,2
6

4.
46

9.
47

4,
92

22
.4

88
.4

79
,1

8
11

2.
17

4,
01

  
 

 
 

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8

S
I
T
U
A
Z
I
O
N
E
3
1
1
2
2
0
0
7



R
E

G
IO

N
E

 M
A

R
C

H
E

C
O

N
S

IG
L

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

.O
. B

IL
A

N
C

IO
R

IE
P

IL
O

G
O

  B
IL

A
N

C
IO

 2
00

7
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
IT

U
A

Z
IO

N
E

  C
O

N
T

A
B

IL
E

  R
E

S
ID

U
I  

P
A

S
S

IV
I  

 A
L

 3
1 

D
IC

E
M

B
R

E
 2

00
7

P
ag

. 5
/6

 
 

 
 

C
A

P
IT

O
L

O
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

R
E

S
ID

U
O

P
A

G
A

M
E

N
T

I
R

E
S

ID
U

O
T

O
T

A
L

I
E

C
O

N
O

M
IE

N
.

IN
IZ

IA
L

E
 

D
A

 P
A

G
A

R
E

 IN
S

U
S

S
IS

T
E

N
Z

E

E
 P

E
R

E
N

T
I

T
IT

O
L

O
 I

 1
10

1
S

P
E

S
E

 P
E

R
 IN

D
E

N
N

IT
A

' D
I C

A
R

IC
A

 E
 D

I
48

.5
73

,8
3

31
.8

64
,0

9
0,

00
31

.8
64

,0
9

16
.7

09
,7

4
M

IS
S

IO
N

E
  S

P
E

T
T

A
N

T
I  

A
I  

C
O

M
P

O
N

E
N

T
I 

D
E

L 
C

O
N

S
IG

LI
O

 R
E

G
IO

N
A

LE

 1
10

2
S

P
E

S
E

 D
I R

A
P

P
R

E
S

E
N

T
A

N
Z

A
 D

E
L 

P
R

E
S

I-
26

.0
61

,3
6

25
.7

91
,3

6
0,

00
25

.7
91

,3
6

27
0,

00
D

E
N

T
E

 D
E

L 
C

O
N

S
IG

LI
O

 R
E

G
IO

N
A

LE

 1
10

3
S

P
E

S
E

 P
O

S
T

A
LI

, T
E

LE
F

O
N

IC
H

E
, D

I C
A

N
-

16
8.

01
0,

90
15

5.
39

1,
15

0,
00

15
5.

39
1,

15
12

.6
19

,7
5

C
E

LL
E

R
IA

,D
O

C
U

M
E

N
T

A
Z

IO
N

E
-B

IB
LI

O
T

E
C

A
, 

P
E

R
 S

E
R

V
IZ

I D
'IN

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
, D

I E
C

O
N

O
 

M
A

T
O

 E
 M

IN
U

T
E

 S
P

E
S

E
 D

'U
F

F
IC

IO

 1
10

4
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

O
C

A
Z

IO
N

I, 
M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
I, 

S
I-

12
6.

89
3,

09
10

7.
20

7,
99

0,
00

10
7.

20
7,

99
19

.6
85

,1
0

ST
E

M
A

Z
IO

N
E

 E
D

 A
D

E
G

U
A

M
E

N
T

O
 IM

P
IA

N
T

I,
P

U
LI

Z
IE

 E
 S

O
R

V
E

G
LI

A
N

Z
A

 D
E

LL
E

 S
E

D
I

 1
10

5
S

P
E

S
E

 P
E

R
 A

C
Q

U
IS

T
O

, N
O

LE
G

G
IO

, M
A

N
U

-
20

0.
66

6,
6 3

20
0.

55
3,

38
0,

00
20

0.
55

3,
38

11
3,

25
T

E
N

Z
IO

N
E

 A
T

T
R

E
Z

Z
A

T
U

R
E

, I
M

P
IA

N
T

I, 
A

R
R

E
D

I
A

U
T

O
M

E
Z

Z
I E

 S
T

R
U

T
T

U
R

E
 IN

F
O

R
M

A
T

IC
H

E

 1
10

6
S

P
E

S
E

 P
E

R
 IL

 P
E

R
S

O
N

A
LE

 A
D

D
E

T
T

O
 A

L 
2.

13
9.

78
4,

00
2.

11
0.

11
9,

35
0,

00
2.

11
0.

11
9,

35
29

.6
64

,6
5

C
O

N
S

IG
LI

O
 R

E
G

IO
N

A
LE

 1
10

7
C

O
N

T
R

IB
U

T
I P

E
R

 IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
I

43
.7

40
,2

8
39

.1
66

,2
0

0,
00

39
.1

66
,2

0
4.

57
4,

08
G

R
U

P
P

I C
O

N
S

IL
IA

R
I

 1
10

8
C

O
M

P
E

N
S

I, 
O

N
O

R
A

R
I, 

R
IM

B
O

R
S

I P
E

R
 C

O
N

-
21

3.
77

7,
04

18
2.

05
2,

42
48

0,
00

18
2.

53
2,

42
31

.2
44

,6
2

S
U

LE
N

Z
E

 P
R

E
S

T
A

T
E

 D
A

 E
N

T
I O

 P
R

IV
A

T
I  

A
F

A
V

O
R

E
 D

E
L 

C
O

N
S

IG
LI

O
; C

O
N

V
E

G
N

I, 
IN

D
A

-
 

G
IN

I C
O

N
O

S
C

IT
IV

E
, S

T
U

D
I E

 R
IC

E
R

C
H

E
 

T
O

T
A

L
I

2.
96

7.
50

7,
13

2.
85

2.
14

5,
94

48
0,

00
2.

85
2.

62
5,

94
11

4.
88

1,
19

 
 

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8

S
I
T
U
A
Z
I
O
N
E
3
1
1
2
2
0
0
7



P
ag

. 6
/6

 
 

C
A

P
IT

O
L

O
D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

S
T

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
P

A
G

A
M

E
N

T
I

IM
P

E
G

N
I

T
O

T
A

L
I

E
C

O
N

O
M

IE
N

.
 

D
A

 P
A

G
A

R
E

 IN
S

U
S

S
IS

T
E

N
Z

E

 
T

IT
O

L
O

 II
11

10
10

7
U

S
C

IT
E

 V
A

R
IE

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 
 

T
IT

O
L

O
 II

I
 1

11
01

08
P

A
R

T
IT

E
 D

I G
IR

O
15

2.
56

9,
19

15
1.

52
0,

02
1.

04
9,

17
15

2.
56

9,
19

0,
00

 
 

R
IE

P
IL

O
G

O

T
IT

O
L

O
 I

2.
96

7.
50

7,
13

2.
85

2.
14

5,
94

48
0,

00
2.

85
2.

62
5,

94
11

4.
88

1,
19

 
T

IT
O

L
O

 II
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

T
IT

O
L

O
 II

I
15

2.
56

9,
19

15
1.

52
0,

02
1.

04
9,

17
15

2.
56

9,
19

0,
00

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 T

IT
O

L
I

3.
12

0.
07

6,
32

3.
00

3.
66

5,
96

1.
52

9,
17

3.
00

5.
19

5,
13

11
4.

88
1,

19

   
   

   
 F

O
N

D
O

 R
E

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 A
V

A
N

Z
O

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 2
00

5
34

5.
04

3,
49

34
5.

04
3,

49
0,

00
34

5.
04

3,
49

0,
00

  
 

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

3.
46

5.
11

9,
81

3.
34

8.
70

9,
45

1.
52

9,
17

3.
35

0.
23

8,
62

11
4.

88
1,

19
  

 

0
2
/
0
7
/
2
0
0
8

S
I
T
U
A
Z
I
O
N
E
3
1
1
2
2
0
0
7



REGIONE MARCHE — 12 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

Prospetto 3

BILANCIO 2007

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

CONTO DEL PATRIMONIO



P
R

O
S

P
E

T
T

O
  3

   
   

   
   

R
IA

S
S

U
N

T
O

 D
E

I C
O

N
T

I G
E

N
E

R
A

L
I

A
N

N
O

 2
00

7

  A
T

T
IV

IT
A

'
A

L
L

E
G

A
T

O
 A

L
 C

O
N

T
O

 C
O

N
S

U
N

T
IV

O

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 A
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 

A
T

T
IV

IT
A

'
C

O
N

T
I G

E
N

E
R

A
L

I 
A

L
 0

1.
01

.2
00

7
A

L
 3

1.
12

.2
00

7

  1
- 

A
T

T
IV

IT
A

' F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

A
/A

4.
22

0.
11

6,
40

24
.0

22
.9

48
,0

1
23

.5
45

.0
05

,1
2

4.
69

8.
05

9,
29

  2
 -

 A
T

T
IV

IT
A

' N
O

N
 D

IS
P

O
N

IB
IL

I
  B

en
i d

es
tin

at
i a

l s
er

vi
zi

o 
de

lla
  R

eg
io

ne
:

   >
 B

en
i m

ob
ili

 n
on

 d
is

po
ni

bi
li

B
17

9.
50

2,
08

11
8.

30
9,

91
8.

10
9,

60
28

9.
70

2,
39

  >
 M

at
er

ia
le

 s
ci

en
tif

ic
o 

ed
 a

rt
is

tic
o 

C
58

3.
75

8,
00

25
.0

00
,0

0
0,

00
60

8.
75

8,
00

24
.1

66
.2

57
,9

2
23

.5
53

.1
14

,7
2

V
A

R
IA

Z
IO

N
I  

N
E

T
T

E

T
O

T
A

L
E

4.
98

3.
37

6,
48

5.
59

6.
51

9,
68

S
T

IT
U

A
Z

IO
N

E
 E

 M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

I R
E

G
IS

T
R

I D
I C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A

S
T

A
T

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

E

61
3.

14
3,

20

V
A

R
IA

Z
IO

N
I A

V
V

E
N

U
T

E
 D

U
R

A
N

T
E

 L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
00

7

IN
 A

U
M

E
N

T
O

 
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

02
/0

7/
20

08
C

:\D
oc

um
en

ts
 a

nd
 S

et
tin

gs
\m

pr
oc

ic
ch

ia
ni

\D
es

kt
op

\p
aa

97
_R

en
di

co
nt

o 
A

ss
em

bl
ea

_2
00

7\
S

T
A

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
 2

00
7



A
N

N
O

 2
00

7

 C
O

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
: 

A
T

T
IV

IT
A

'  
F

IN
A

N
Z

IA
R

IE
A

L
L

E
G

A
T

O
 A

L
 C

O
N

T
O

 C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 "

A
/1

"

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 A
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 

A
T

T
IV

IT
A

'
C

O
N

T
I G

E
N

E
R

A
L

I 
A

L
 0

1.
01

.2
00

7
A

L
 3

1.
12

.2
00

7

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

)
  1

- 
R

es
id

ui
 a

tti
vi

 p
er

 s
om

m
e 

da
 

A
/1

2.
17

7.
29

1,
41

   
   

   
   

   
   

 
(2

)
   

  r
is

cu
ot

er
e 

in
 c

on
to

 d
el

 b
ila

nc
io

   
  d

i c
om

pe
te

nz
a 

e 
de

i r
es

id
ui

(3
)

2.
20

0.
44

1,
76

1.
97

4.
18

5,
83

2.
17

7.
29

1,
41

   
   

   
   

   
   

 
1.

99
7.

33
6,

18
   

  d
eg

li 
an

ni
 p

re
ce

de
nt

i

    2
 -

 F
on

do
 d

i c
as

sa
 p

re
ss

o
2.

01
9.

67
4,

64
   

   
   

22
.0

48
.7

62
,1

8
   

   
   

   
 

21
.3

67
.7

13
,7

1
   

   
   

   
   

  
2.

70
0.

72
3,

11
   

   
il 

T
es

or
ie

re

24
.0

22
.9

48
,0

1
   

   
   

   
 

23
.5

45
.0

05
,1

2
   

   
   

   
   

  
 

T
O

T
A

L
E

4.
22

0.
11

6,
40

   
   

 
4.

69
8.

05
9,

29
   

   
 

(1
) D

im
in

uz
io

ne
 p

er
 p

iù
 e

sa
tti

 a
cc

er
ta

m
en

ti
(2

) P
ag

am
en

ti 
in

 c
on

to
 re

si
du

i
(3

) E
nt

ra
te

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
de

ll'
an

no
 2

00
6 

rim
as

te
 d

a 
ris

cu
ot

er
e

  A
U

M
EN

TO
 N

ET
TO

 D
EL

LE
 A

TT
IV

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

47
7.

94
2,

89

C
O

N
T

O
 D

E
L

 P
A

T
R

IM
O

N
IO

S
T

IT
U

A
Z

IO
N

E
 E

 M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

I R
E

G
IS

T
R

I D
I C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
V

A
R

IA
Z

IO
N

I A
V

V
E

N
U

T
E

 D
U

R
A

N
T

E
 L

'E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

00
7

IN
 A

U
M

E
N

T
O

 
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

02
/0

7/
20

08
S

T
A

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
 2

00
7



 C
O

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
: 

P
A

S
S

IV
IT

A
'  

F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 C
O

N
T

O
 C

O
N

S
U

N
T

IV
O

 "
A

/2
"

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

E
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 A
I

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 

A
T

T
IV

IT
A

'
C

O
N

T
I G

E
N

E
R

A
L

I 
A

L
 0

1.
01

.2
00

7
A

L
 3

1.
12

.2
00

7

11
4.

88
1,

19
   

   
   

   
   

   
   

 
(1

)
  1

- 
R

es
id

ui
 p

as
si

vi
 p

er
 s

om
m

e 
da

 
A

/2
3.

00
3.

66
5,

96
   

   
   

   
   

   
 

(2
)

   
  p

ag
ar

e 
in

 c
on

to
 d

el
 b

ila
nc

io
   

  d
i c

om
pe

te
nz

a 
e 

de
i r

es
id

ui
(3

)
3.

46
5.

11
9,

81
   

   
   

3.
71

4.
47

8,
33

   
   

   
   

   
3.

11
8.

54
7,

15
   

   
   

   
   

   
 

3.
71

6.
00

7,
50

   
   

   
   

  d
eg

li 
an

ni
 p

re
ce

de
nt

i
(A

va
nz

i A
m

m
/n

e 
20

05
)

34
5.

04
3,

49

  T
ot

al
e 

de
lle

 p
as

si
vi

tà
 F

in
an

zi
ar

ie
3.

46
5.

11
9,

81
   

   
   

3.
71

4.
47

8,
33

   
   

   
   

   
3.

46
3.

59
0,

64
   

   
   

   
   

   
 

3.
71

6.
00

7,
50

   
   

   

 C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 n
et

ta
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 fi
na

nz
ia

rie
al

 3
1.

12
.2

00
6 

(A
va

nz
i A

m
m

/n
e 

20
06

)
75

4.
99

6,
59

   
   

   
   

75
4.

99
6,

59
   

   
   

   
al

 3
1.

12
.2

00
7 

(A
va

nz
i A

m
m

/n
e 

20
07

)
22

7.
05

5,
20

   
   

   
   

T
O

T
A

L
E

 a
 p

ar
eg

g
io

4.
22

0.
11

6,
40

   
   

 
4.

69
8.

05
9,

29
   

   
 

(1
) R

id
uz

io
ne

 re
si

du
i p

as
si

vi
 (I

ns
us

si
st

en
ze

)
(2

) R
is

co
ss

io
ni

 in
 c

on
to

 re
si

du
i

(3
) S

pe
se

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
de

ll'
an

no
 2

00
6 

rim
as

te
 d

a 
pa

ga
re

25
0.

88
7,

69

IN
 A

U
M

E
N

T
O

 
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I A

V
V

E
N

U
T

E
 D

U
R

A
N

T
E

 L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
00

7

  D
IM

IN
U

ZI
O

N
E 

N
ET

TA
 D

EL
LE

 P
A

SS
IV

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

47
7.

94
2,

89

S
T

IT
U

A
Z

IO
N

E
 E

 M
O

V
IM

E
N

T
O

 D
E

I R
E

G
IS

T
R

I D
I C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A

22
7.

05
5,

20

02
/0

7/
20

08
S

T
A

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
 2

00
7



E
S

E
R

C
IZ

IO
20

07

  B
E

N
I M

O
B

IL
I N

O
N

 D
IS

P
O

N
IB

IL
I 

A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 C
O

N
T

O
 C

O
N

S
U

N
T

IV
O

 "
B

"
  C

O
N

T
O

 4
.0

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

IT
E

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 

A
L

 0
1.

01
.2

00
7

A
L

 3
1.

12
.2

00
7

 1
 -

 M
ob

ili
 e

 m
as

se
riz

ie
 p

er
 i 

se
rv

iz
i

14
5.

73
5,

85
10

0.
56

9,
18

7.
99

9,
40

23
8.

30
5,

63
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 
 (

ca
t. 

B
 4

.2
.1

.2
) 

 2
 -

 A
ut

om
ob

ili
 a

er
om

ob
ili

 e
 n

at
an

ti
3.

50
0,

00
0,

00
0,

00
3.

50
0,

00
 (

ca
t.B

 4
.2

.2
.2

)

 3
 -

 Im
pi

an
ti 

te
le

fo
ni

ci
 te

le
gr

af
ic

i
11

.4
05

,4
7

1.
97

5,
98

30
,0

0
13

.3
51

,4
5

 (
ca

t. 
B

 4
.2

.3
.2

)

 4
 -

 M
ac

ch
in

e 
da

tti
lo

gr
af

ic
he

 e
 d

a 
18

.8
60

,7
6

15
.7

64
,7

5
80

,2
0

34
.5

45
,3

1
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

e 
da

 c
al

co
lo

 
 (

ca
t.B

 4
.2

.4
.2

)

 5
 -

 S
tr

um
en

ti 
ed

 o
gg

et
ti 

di
ve

rs
i

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 (
ca

t. 
B

 4
.2

.5
.2

)

11
8.

30
9,

91
8.

10
9,

60

V
A

R
IA

Z
IO

N
I  

N
E

T
T

E

T
O

T
A

L
E

17
9.

50
2,

08
28

9.
70

2,
39

N
.B

. L
a 

co
ns

is
te

nz
a 

in
iz

ia
le

 a
ll'

1.
1.

20
07

 r
ip

or
ta

 i 
da

ti 
de

lla
 c

on
si

st
en

za
 a

l 3
1.

12
.2

00
6 

sv
al

ut
at

a 
co

n 
i c

oe
ffi

ci
en

ti 
de

lla
 ta

b
el

la
 a

pp
ro

va
ta

co
n 

de
lib

er
az

io
ne

 n
. 4

75
/4

3 
de

l 0
4/

07
/2

00
6.

 (
sv

al
ut

az
io

ne
 p

ar
i a

 c
om

pl
es

si
vi

 €
 2

8.
44

2,
15

)

S
T

A
T

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I A

V
V

E
N

U
T

E
 D

U
R

A
N

T
E

 L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
00

7

11
0.

20
0,

31

IN
 A

U
M

E
N

T
O

 
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

02
/0

7/
20

08
S

T
A

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
 2

00
7



E
S

E
R

C
IZ

IO
20

07

  M
A

T
E

R
IA

L
E

 S
C

IE
N

T
IF

IC
O

 E
D

 A
R

T
IS

T
IC

O
A

L
L

E
G

A
T

O
 A

L
 C

O
N

T
O

 C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 "

C
"

  C
O

N
T

O
 5

.0

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 P
A

R
T

IT
E

C
O

N
S

IS
T

E
N

Z
A

 
C

O
N

S
IS

T
E

N
Z

A
 

A
L

 0
1.

01
.2

00
7

A
L

 3
1.

12
.2

00
7

  1
- 

Li
br

i e
 p

ub
bl

ic
az

io
ni

53
3.

75
8,

00
25

.0
00

,0
0

0,
00

55
8.

75
8,

00
  (

C
at

. C
 5

.1
.0

.2
)

  2
 -

 Q
ua

dr
i, 

st
at

ue
 in

ci
si

on
i e

 o
pe

re
 

50
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
50

.0
00

,0
0

  d
'a

rt
e

  (
C

at
 C

 5
.2

.0
.2

)

25
.0

00
,0

0
0,

00

V
A

R
IA

Z
IO

N
I  

N
E

T
T

E

T
O

T
A

L
E

58
3.

75
8,

00
60

8.
75

8,
00

V
A

R
IA

Z
IO

N
I A

V
V

E
N

U
T

E
 D

U
R

A
N

T
E

 L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 2
00

7

25
.0

00
,0

0

IN
 A

U
M

E
N

T
O

 
IN

 D
IM

IN
U

Z
IO

N
E

S
T

A
T

O
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

E

02
/0

7/
20

08
S

T
A

T
O

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
 2

00
7



REGIONE MARCHE — 18 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

RELAZIONE SUL RENDICONTO
ANNO 2007

La gestione dei fondi assegnati nell’anno 2007 all’Assemblea legislativa è stata condotta in
base agli indirizzi indicati dall’Ufficio di Presidenza e nel rispetto del documento di programma-
zione presentato dal Direttore generale approvato con il bilancio di previsione, ed ha prodotto
un avanzo di amministrazione di € 227.055,20, corrispondente a circa l’1,27 per cento dello
stanziamento totale del bilancio del Consiglio.

L’ammontare definitivo delle somme iscritte in bilancio per le spese di funzionamento del
Consiglio è risultato pari ad € 17.816.910,36 nel rispetto del patto di stabilità, che per l’anno
2007 indicava, per quanto di competenza del Consiglio, il limite massimo del fabbisogno
finanziario in € 17.858.581,26.

L’attività della struttura amministrativa nell’anno 2007 è stata caratterizzata soprattutto dai
primi trasferimenti di parte degli uffici nella nuova sede di piazza Cavour. Tale circostanza ha
avuto positive ripercussioni nella migliore funzionalità e nella accresciuta efficienza dell’opera-
to del Consiglio, sia per gli evidenti vantaggi derivanti dalla nuova dislocazione logistica che per
la realizzazione di economie di gestione conseguenti all’accorpamento di alcune strutture.

Altri importanti risultati sono stati rappresentati dalla elezione e costituzione del Consiglio
delle autonomie locali per la cui elezione ed insediamento la struttura consiliare ha fornito un
decisivo contributo, e su un altro terreno la definizione d’intesa con le OOSS del nuovo sistema
di valutazione del personale del comparto e della dirigenza, perfezionatesi poi nel corso del
2008, l’effettuazione delle progressioni verticali, la copertura di alcuni posti vacanti tramite
mobilità e concorsi (es. funzionario informatico), l’accordo sulle stabilizzazioni del personale
precario, il recupero della pubblicazione dei redditi dei Consiglieri per gli anni 2000-2005, la
realizzazione del nuovo centro stampa digitale.

Come dianzi accennato si sono in particolare realizzate significative economie di spesa
nella gestione dei servizi interni (es. traffico telefonico) e per gli affitti delle sedi, come verrà
dimostrato nel corso dell’esame dei risultati della gestione dei singoli capitoli di spesa. Si
evidenzia altresì che nel 2007 è stata notevolmente ridotta la spesa per le collaborazioni
coordinate e per il Gabinetto del Presidente (cap. 1106), per le consulenze e per i comitati di
esperti (1108), inizialmente previste complessivamente in € 515.000,00. Le effettive spese
sono invece risultate pari ad € 273.000,00 con una economia di € 242.000,00 rispetto alla
previsione.

Sono state inoltre ridotte le compartecipazioni alle spese per l’organizzazione di manifesta-
zioni (-45.000,00 euro rispetto alle spese inizialmente previste pari ad euro 200.000,00), a
fronte di un incremento delle spese per l’organizzazione di iniziative pubbliche, convegni e
congressi (+33.110,86 euro rispetto allo stanziamento iniziale previsto pari ad euro 50.000).

Dall’analisi dei dati contabili si può rilevare che l’avanzo di amministrazione, accertato in
complessivi € 227.055,20, è composto per € 26.000,00 da residui perenti, per € 88.881,19 da
economie d’impegno e soltanto € 112.174,01 costituisce il vero e proprio avanzo di stanzia-
mento.

Passando all’esame della rendicontazione dei capitoli di spesa va premesso che nel corso
dell’esercizio sono state effettuate delle variazioni degli stanziamenti prelevando somme
risultanti in esubero da alcuni capitoli ed integrando con dette somme i capitoli carenti di fondi,
senza modificare l’importo complessivo del bilancio.

Si evidenzia che lo stanziamento definitivo del capitolo 1101 (Indennità di carica e di
missione dei componenti il Consiglio regionale) ammontante ad € 11.083.000,00 rappresenta il
62,20 per cento dell’intero bilancio, mentre la somma complessiva degli stanziamenti dei
rimanenti capitoli da 1102 a 1108 ammonta ad € 6.733.910,36.

Allegato 4



REGIONE MARCHE — 19 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

Da tener presente che la spesa del capitolo 1101 nel 2007 risulta superiore di €
1.179.115,42 a quella del 2006, in quanto nel 2007 sono stati previsti e pagati gli arretrati delle
indennità dei consiglieri e dei vitalizi relativi al 2006 per € 955.000,00 ed accantonati e riportati
tra i residui passivi del bilancio 2008 circa € 224.000,00, somma necessaria per gli
adeguamenti delle indennità consiliari alle indennità dei deputati, adeguamenti da corrisponde-
re qualora la Camera decidesse di applicare gli aumenti maturati ma ancora sospesi dallo
scorso anno.

Al capitolo 1102 (Spese di rappresentanza) lo stanziamento di € 40.000,00, rimasto
immodificato rispetto al 2006, è stato interamente utilizzato.

Anche i fondi stanziati per le spese previste al capitolo 1103 (Spese postali, telefoniche, di
cancelleria, di documentazione e biblioteca, per servizi di informazione, di economato e minute
spese), previsti inizialmente in € 843.350,00 e ridotti nel corso dell’esercizio ad € 751.000,00,
sono stati quasi completamente impiegati, con una economia di € 2.427,89. La riduzione dello
stanziamento è stata possibile per il contenimento delle spese di cancelleria, di materiale per il
centro stampa e le fotocopiatrici, per il vestiario, per le pubblicazioni e per i carburanti per gli
automezzi. Nel precedente esercizio 2006 lo stanziamento definitivo dello stesso capitolo è
risultato di € 821.067,41 e pertanto nel 2007 si è avuta una riduzione delle medesime spese
pari al 8,53 per cento.

Dello stanziamento definitivo del capitolo 1104 (Spese per locazioni, manutenzione e
sistemazione ed adeguamento impianti, pulizie, sorveglianza e sicurezza delle sedi consiliari)
pari ad € 1.370.000,00, solamente € 1.537,67 sono risultati in esubero e raffrontandolo con lo
stanziamento del 2006 di € 1.381.525,77 si rileva da un punto di vista generale una minor
spesa dello 0,83 per cento. In realtà il risparmio realizzato nelle singole voci soprattutto a
seguito del parziale trasferimento degli uffici nella nuova sede di piazza Cavour e della stipula
della convenzione con IRMA, è molto più elevato. Solo i risparmi dovuti ai canoni di locazione
delle sedi dismesse nel 2007, è pari a circa € 123.000,00. Da un raffronto tra i vari costi per la
gestione delle sedi del Consiglio (canoni di locazione, vigilanza, pulizie, utenze varie, tasse
comunali e manutenzione impianti) sostenuti nell’anno 2006 e nell’anno 2007, ivi inclusi i
canoni e i rimborsi spese dovuti ad IRMA, risulta un risparmio complessivo di circa € 98.000,00,
di questi nel 2007 circa € 82.000,00 sono stati destinati a spese di carattere straordinario
proprie della fase di passaggio tra le diverse sedi (facchinaggio, adattamento nuovi locali,
ripristino locali per finita locazione, ecc.) e alla copertura degli aumenti dei costi delle utenze.

Lo stanziamento inizialmente previsto al capitolo 1105 (Spese per acquisto, noleggio,
manutenzione attrezzature, impianti, arredi, automezzi e strutture informatiche), è stato note-
volmente incrementato, con gli esuberi degli altri capitoli, da € 578.817,00 ad € 802.000,00 per
gli acquisti di apparecchiature informatiche, per le scaffalature della biblioteca (€ 174.000,00) e
a completamento arredi degli uffici di piazza Cavour. Le economie realizzate nel capitolo sono
risultate di € 4.176,22. Si evidenzia che l’aumento dello stanziamento, rispetto alle spese
sostenute nel 2006, risultato pari al 29,82 per cento, è di carattere straordinario e non si
ripeterà negli anni successivi.

Al capitolo 1106 (Spese per il personale) si è nel corso dell’anno effettuata una riduzione
dello stanziamento di circa € 100.000,00 rispetto alla previsione iniziale (da € 2.889.803,92 a €
2.790.610,36), stanziamento già ridotto rispetto alla corrispondente somma dell’anno 2006
definitivamente determinata in € 2.927.171,58 (- 4,67 per cento) . I risparmi e l’economia
registrata di € 36.585,55 sono dovuti in gran parte alla riduzione delle spese per collaborazioni
coordinate e continuative, come precedentemente evidenziato.



REGIONE MARCHE — 20 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
________________________________________________________________________________________________________________________

— VIII LEGISLATURA —
________________________________________________________________________________________________________________________

Il modesto risparmio di € 1.132,71 è stato realizzato al capitolo 1107 (Spese per i gruppi
consiliari), su uno stanziamento definitivo di € 522.000,00. La maggior spesa rispetto al 2006
risultata di € 483.451,61 (+ 8,04 per cento) è dovuta agli adeguamenti ISTAT dei contributi fissi
corrisposti ai gruppi consiliari ed ai maggior rimborsi delle spese sostenute per manifestazioni
dagli stessi organizzate.

Lo stanziamento iniziale del capitolo 1108 (Spese per studi ricerche consulenze e manife-
stazioni) previsto pari ad € 515.000,00, già inferiore di € 50.600,00 rispetto al 2006, al termine
dell’esercizio 2007 è stato ulteriormente ridotto di € 57.000,00 e determinato in € 458.000,00, (il
14,32 per cento in meno nei confronti del 2006) tenuto conto anche della integrazione di €
20.000,00 apportata con l’approvazione del Piano di interventi per la Collaborazione e la
Solidarietà Internazionale. Come già precedentemente detto, i risparmi e l’economia di €
50.411,55 sono dovuti alle minori spese per compartecipazioni all’organizzazione di manifesta-
zioni varie, per incarichi e consulenze, studi e ricerche e per i Comitati interni per la legislazione
e la valutazione.

I residui perenti, pari ad € 26.000,00 che compongono l’avanzo di amministrazione si
riferiscono a somme impegnate nell’anno 2006, il cui pagamento non è stato richiesto dagli
interessati o non si è maturato nell’anno 2007. Dette somme sono inserite nel bilancio
regionale al capitolo dei residui perenti del Consiglio e resteranno a disposizione delle strutture
consiliari competenti per l’eventuale pagamento agli aventi diritto nel prossimo quinquennio.
Per quanto attiene ai residui insussistenti che contribuiscono per € 88.881,19 all’avanzo di
amministrazione, gli stessi rappresentano economie su impegni assunti nel corso dell’anno
2006 i cui fondi non sono stati interamente utilizzati per effetto di sconti e ribassi nei procedi-
menti di gara (pubblici incanti ecc.) e per minori compensi e rimborsi spese attribuiti ai
componenti il Comitato di controllo e di valutazione, ai componenti il Gabinetto della presiden-
za, agli incaricati di progetti di ricerca e consulenza nonché per fondi relativi all’anno 2006 non
utilizzati per l’attività convegnistica dei gruppi consiliari.

L’Ufficio di Presidenza propone all’Assemblea di voler destinare la quota dell’avanzo di
amministrazione relativo all’anno 2007, al netto dei residui perenti di € 201.055,20, per le
esigenze di funzionamento del Consiglio stesso nell’anno in corso, secondo le esigenze che
verranno specificate in sede di esame dell’assestamento di bilancio.

Le risultanze finanziarie del conto dell’Assemblea legislativa saranno incluse nel rendiconto
generale della Regione e concorreranno a determinare i risultati finali della gestione del
bilancio regionale, come stabilito dall’articolo 71, comma 4, della l.r. 31/2001.

Si ricorda infine per ciò che attiene alla tutela e alla garanzia di protezione dei dati personali,
ai sensi della regola 26 del “Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza” di cui
all’allegato B del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di
protezione dei dati personali”, che l’Area dei Processi normativi ha provveduto all’aggiorna-
mento per l’anno 2007 del “Documento programmatico sulla sicurezza”.

La tenuta di un aggiornato “Documento programmatico sulla sicurezza” è espressamente
prevista, dalla norma di cui all’articolo 34, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, quale misura minima di sicurezza che deve essere adottata dal titolare di un
trattamento di dati sensibili o giudiziari effettuato con strumenti elettronici nei modi previsti dalla
regola 19 dell’allegato B “Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza” del
medesimo decreto.

Nella fattispecie tale documento contiene varie informazioni sui trattamenti di dati effettuati
dalle strutture organizzative del Consiglio regionale (comprese quelle del Difensore civico, del
Comitato regionale per le comunicazioni, della Commissione per le pari opportunità tra uomo e
donna, dell’Associazione ex Consiglieri) nonché dagli organi consiliari e dai loro membri,
limitatamente allo svolgimento delle loro funzioni e attività istituzionali.


























	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 
	Button5: 
	Button6: 
	Button7: 
	Button8: 
	Button9: 
	Button10: 
	Button11: 
	Button12: 
	Button13: 
	Button14: 
	Button15: 
	Button16: 
	Button17: 
	Button18: 
	Button19: 
	Button20: 
	Button21: 
	Button22: 
	Button23: 
	Button24: 
	Button25: 
	Button26: 
	Button27: 
	Button28: 
	Button29: 
	Button30: 
	Button31: 
	Button32: 
	Button33: 
	Button34: 


